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本报讯（记者 冯维静）阳春四月，西集镇万亩
樱桃花竞相绽放，成片的樱桃花镶嵌在河畔绵延
数里，散发着阵阵清香。目前，该镇推出十余条精
品旅游路线，并将整合春日美景、美食、美宿，推出
一整套旅游攻略，方便市民规划出游路线。

近日，西集镇启动樱桃季系列活动——
“春日寻樱之旅”，以徒步这种参与度较高的运
动方式，将“全民健身”融入到西集“慢生活”
中，打造“旅游+体育”的生态休闲名片。

今年樱桃季将开展百姓大舞台演出、“五
月的鲜花”歌咏比赛、樱桃销售直播、民宿旅游
打卡等系列活动，同步还推出四季精品旅游路
线，包括春季沙古堆樱桃花→运河大堤二月兰
→西集家宴体验店→农耕、夏季樱桃采摘→农
场游玩→北山登山→运河骑行等十余处打卡
地，并计划推出踏青攻略地图，为市民旅游提
供丰富的选择和差异化的体验，多个角度展示
低碳、生态、休闲的美好西集。

西集镇大樱桃种植面积一万余亩，有早大
果、红灯、雷尼等 20余个品种，具有果形大、味
浓、肉脆、色艳的特点，为国家地理标志产品。
近年来，西集镇大力发展产业链经济体系，形
成赏花、旅游、采果等一站式旅游特色项目，实
现经济效益和生态效益双丰收。

此外，精品民宿作为乡村旅游产业链条上
的重要一环，也是该镇的一张闪亮名片，目前
多家民宿以完善、细心、贴心的服务走在全区
乃至全市民宿行业的前列，在带动群众增收、
促进乡村振兴方面发挥重要作用。

本报讯（记者 郭丽君）正值春暖
花开的季节，在漷县四街附近，一
簇簇淡紫色二月兰遍地开放，如梦
如幻。这片花海，以前是裸露土
地，去年以来，漷县镇扎实推进裸
露土地整治，8 个村 18 个地块披上
了“新装”。

城市中的裸露土地“因裸致脏、
由露扬尘”，不断影响着城市景观和
空气环境质量。为有效改善城市环
境卫生及大气环境质量，切实做好
扬尘污染治理，2022 年 2月，漷县镇
环保科牵头，以“生物覆盖”为抓手，
向通州区生态环境局申请大气治理
资金，对遍布 8个村 18块共 345.6亩

腾退地块进行平整、绿化，播种了二
月兰、美女樱、常夏石竹、沙地柏等
20 余种生存和自播能力强的花草
种子。

目前，景观效果初显。在漷县四
街附近，大片的二月兰抢先绽放，一
眼望去生机盎然，进一步美化了辖区
的“颜值”，还提升了百姓生活的幸福
感。“自从这裸露多年的土地种上了
花草，我们村的扬尘也变少了。”村
民李女士高兴地表示，现在村里有
了小花园，村民休闲娱乐的地方又
多了一个。

接下来，漷县镇的这些腾退地块
将随着季节，陆续进入“美颜模式”。

西集镇：万亩樱桃上演“花样春天”
“春日寻樱之旅”启幕

县镇：裸露地块变花的海洋氵郭

本报讯（记者 柴福娟 实习记者 黄漠）昨天，
天津市武清区政协到通州区考察调研文旅发展及
大运河文化带建设，双方围绕“以大运河为主干，
整合跨区域文旅资源，助推旅游事业发展”主题进
行座谈。武清区政协主席房靖彪、通州区政协主
席张德启参加。

座谈会上，房靖彪指出，京津冀协同发展是
武清区极其宝贵的发展机遇。通州、武清地相
接、水相连、人相亲。近年来，城市副中心围绕

“两个示范区”建设，在功能定位、产业布局上下功
夫，实现高质量发展，为武清区落实“3+1+1”工作
思路提供了有益借鉴。希望双方继续深化交流，
加强各领域互联互通，在乡村振兴、文化旅游、大
运河文化带建设等多领域开展全方位合作。

张德启对武清区政协一行表示欢迎，他指出，
武清区区位优势得天独厚，产业基础坚实，发展前
景广阔，通州区将站在战略和全局的高度，聚焦文
化旅游产业、大运河文化带建设等多方面与武清
区开展全面深层次战略合作，深入挖掘大运河历
史文化资源，把大运河打造成文化带、生态带、景
观带、经济带。希望两地政协进一步加强合作，开
展协同调研、联动协商，为助推“通武廊”协同发展
作出政协贡献。

会后，武清区政协一行来到大运河文化旅游
景区，考察了副中心大运河文化旅游产业发展。

武清区政协、通州区政协领导刘海波、尚祖国
参加。
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本报讯（记者 柴福娟 实习记
者 黄漠）昨天，2023年通州区人民
建议工作信访业务培训班开班。

区信访办负责人表示，2023
年是《信访工作条例》落实之年，
也是“治积化重”和源头治理的
践行之年。此次培训围绕人民建
议征集、网信业务及信访基础业
务等内容开展，立足于高效规范
开展工作、提升信访工作人员业
务能力水平。

通过培训，各学员将及时对照

查摆问题，尽快补足短板，进一步
打开工作视野、理清工作思路，力
求在下一步工作中切实发挥信访
工作“减压阀”和“稳定器”作用，综
合运用各种手段构建多元化解矛
盾纠纷体系，推动信访矛盾和信访
事项的及时有效化解，全力提高群
众满意度。

培训为期两天，全区各单位、
各相关委办局、各街道乡镇信访工
作主管领导、信访工作人员、人民
建议特邀建议人参加。

通州开展人民建议工作信访业务培训

本报讯（记者 王军志）打通服
务果农“最后一公里”，将果树管理
实用技术送到乡间地头、农户心头。
连日来，区园林绿化局积极组织技术
专家为果农开展果树种植培训，破解
果树种植面临的技术难题。

针对果农种植过程中存在的
实际问题，该局与区科协联合组织
相关专家“稳操作+细指导”开展
果树刮树皮、树枝修剪、人工授
粉、农时指导、水肥管理、病虫害

防治等技术培训，切实解决果农
急难愁盼问题，提高果农的科学
化管理水平。

“下一步我们将加快智慧果园
建设，同时深挖通州果品特色，增
加果品附加值、探索果业延伸链，
拓展群众增收渠道，积极为果农
服务，全力保障优质林产品安全
供给，切实提升产业综合价值和
农民收益。”区园林绿化局相关负
责人表示。

果树管理技术送到乡间地头

挂挂账账督办督办

今年3月，区城市管理委随机选取全区73条道路，于3月1日—25日进行道路尘土残存量检测，共选取728
个采样点。本月反馈京环公司、公路分局和相关乡镇尘土残存量超标道路11条，尘土检测科已于一周内进行
复测。

按照市级行业标准（一级道路≤10g/㎡、二级道路≤15g/㎡、三级及街巷道路≤20g/㎡）,在最终73个采样结果
中，尘土残存量达标道路72条（其中：通州京环公司43条、乡镇26条、公路分局3条），尘土残存量超标道路1条
（其中：乡镇1条，为西集镇的小车路西段）。

请各相关作业单位、各乡镇按照北京市地方标准（DB11/T 353-2021）城市道路清扫保洁质量工作的要
求，对照市级环保标准，加大工地及周边的抑尘措施和保洁力度并采取合适的季节作业方法，执法单位加大渣
土车道路遗撒的处罚力度，降低道路尘土残存量，切实提高属地道路整体作业质量。

本期选取了4处上期挂账督办的环境问题，刊登前后对比照片，并对新发现的6处环境问题进行挂账督办。

7373条道路尘土残存量检测结果公布条道路尘土残存量检测结果公布
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业等级道路名称

2023年3月份通州区尘土残存量检测分值明细表
尘土残存量检
测数值（g/㎡）

检测平均
值（g/㎡）属地
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5.3
3.1
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3.5
3.7
7.5
9.9
7.3
5.3
6.7
5.1
6.3
9.5
5.9
7.4
11.4
7.5
7.6
9.7
5.8
12.8
8.1
9.7
8.9
9.7
6.8
8.6
14
6.7
12
11.4
9.7
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9.4
7.7
13
10.4
9.7
5
17.1
7.2
11.3
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16.3
15.9
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100.0

100.0
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100.0

100.0

97.5

4.0
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100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
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100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
92.4

通济路
清盛路
达济街
新华西街
新华东街
通胡大街
潞源北街
后场西路（月异路）
曹园南大街（东区）
九棵树中路
东关大桥（新华东街内）
运河大桥（运河东大街内）
荔景西路
陈列馆路
京榆旧路
潞邑西路
杨庄路北口
怡乐中路
怡乐南街
新华北路
温榆河西滨河路
北大街
梨园路（南段）
土桥砖厂南街
铜铝材厂路
乔庄南路（北段）
梨园南街
玉桥西里中街
通朝大街
云景东路
五所南路
榆东二街
通惠北路
京通京哈联络线
通马路
翠屏南里街
怡乐北街
玉带河西街（西街及部分东街）
故城东路
中山街
新华南路
通惠南路
中山街
于家务中心西二路
新张南路
环乡路
北外环路
永黄路
孔兴路延长线
103国道
漷马路
漷兴三街
漷兴一街
漷兴二街
漷兴六街（东）
荷香街
荷香南街
荷香西街
铺外四路
铺外二路
京亦街
兴华南街
兴华中街
政府南北街
小靛路
齐姚路
坨凤路
兴各庄环路西侧路
曹肖路
胡燕路
苏望路西段
创益西五路
小车路西段

潞源街道
155内

京环作业
长安街
延长线
155内

京环作业
文景街道
155内

京环作业
通运街道
155内

京环作业
潞邑街道
155内

京环作业
杨庄街道
155内

京环作业
新华街道
155内

京环作业
临河里街道

155内
京环作业
玉桥街道
155内

京环作业
梨园镇
155内

京环作业
永顺镇
155内

京环作业
九棵树街道

155内
京环作业
中仓街道
155内

京环作业
北苑街道
155内

京环作业
于家务乡
751内

非京环作业
永乐店镇
751内

非京环作业

公路分局
非京环作业

漷县镇
751内

非京环作业
宋庄镇
751内

非京环作业
台湖镇
751内

非京环作业
马驹桥镇
751内

非京环作业
张家湾镇
751内

非京环作业
潞城镇
751内

非京环作业
西集镇
751内

非京环作业

注：路面尘土残存量检测结果评分值按公式 计算（北京市地方标准（DB11/T 353-2021）城市道路清扫保洁质量工作的要求）
式中：F─采样路段的路面尘土残存量评价分值，结果保留1位小数，结果<0时记为0分，结果>100时记为100分；

w─采样路段的路面尘土残存量，单位为g/㎡，结果保留1位小数；
70─路面尘土残存量上限值。上限值为70g/㎡，超过上限值为0分；
U─路面尘土残存量满分值，一级道路为10g/㎡，二级道路为15g/㎡，三级道路为20g/㎡。

九棵树街道云景西路宏达春林汽车工作室
北侧-积存垃圾

潞城镇胡郎路小刀电动车东南角-积存垃圾

于家务乡南三间房村距京津城际约 52米，
距永乐河约136米-市级小卫星大型垃圾堆
放点复发点位

北苑街道四中西侧路与新华西街交叉口向
北20米路西-积存垃圾

台湖镇胡家垡村距农贸市场路约 126米，
距萧太后河约 594米-市级小卫星大型垃
圾堆放点复发点位

临河里街道净水斜街与梨园南街交叉口
南280米-积存垃圾

整整治治前后前后

北苑街道复兴北里街与北苑南路
交叉口东北侧-环境不洁

马驹桥镇漷马路中国福利彩票
门前-积存垃圾

台湖镇光机电一体化距东渠路约
133米，距通惠排干约1101米-市级
小卫星大型垃圾堆放点复发点位

永乐店镇东张各庄村距东张各庄路
约40米，距凤港减河约1306米-市
级小卫星大型垃圾堆放点复发点位
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后

前

后

前

后

前

后

淡紫色二月兰花海如同一幅油画淡紫色二月兰花海如同一幅油画。。记者记者 唐建唐建//摄摄

樱桃花竞相绽放樱桃花竞相绽放，，吸引市民拍下美景吸引市民拍下美景。。记者记者 唐建唐建//摄摄


